IDEA PROCESSUUM  
IN COMITATIBUS ET SEDIBUS SICULICALIBUS.

Irta Kőszegi Ántal[?] 1776.

## Idea Processus Citationis in Comitatibus et Sede Marus.

*Actor, Inctus, Judex, Evictor, Ingerens.*

1. Parat Documenta Acquisitionis.
2. Ex Documentis scribi curat Instructionem per Procuratorem.
3. Cum Instructione medio V. Judlum, vel Assessoris Sedis (deposito Salario dr. 12) procedi curat, cum driis 24. Sibi Relatorias procurat.

NB. In Sedibus Siculalibus Udvarhelly, Háromszék, Csík, Gyergyo et Kászon ut et in Civitatibus: M. Vásárhelly, Albo Carolina, et alibi possim citationes fiunt virtute Sigillorum Primariorum, et V. Judicum.

4. Defert Citatoriam ad Notarium vel Praesidem, apertari curat, et Seriei inferri, tandem petit terminum et observat, datoque termino comparet.

5. Obtenta Serie, in termino proclamari curat prae foribus suum Inctum in hunc modum:

*Proclamationis formula penes 1<sup>mam</sup> Levatam.*

Causa Nobilis T. filii T. ut Actoris, contra et adversus Nobilem T. filium T. de T. ex T. consorte sua, filia vero Nobilis T. de T. susceptum et progenitum, velut Inctum, proclamatur 1<sup>mo</sup> 2<sup>do</sup> 3<sup>tio</sup>.

NB. 1<sup>mo</sup>. Fit in Comitatibus medio V. Judlum, nunc ut Statutum est, in Civitatibus et Oppidis medio unius Senatoris.

2<sup>do</sup> Conformari debet Levatae.

3<sup>tio</sup> In Subsequentibus terminis qualificatur pro natura Status Causae in hunc modum:

Causa penes Prohibitam continuata etc.

Causa penes Dilationem Continuata.

Causa penes Exmissionem Continuata.  
Causa penes Novum Simplex Continuata.  
Causa penes Repulsionem Continuata.  
Causa penes Appelationem Continuata.  
Causa penes Rejectam Continuata etc.

4<sup>to</sup> Si vero vel Actor, vel Inctus interea decesserit, prout in Levata, ita et in Proclamatione Condescensio institui debet.

5<sup>to</sup> Facta proclamatione p[re] foribus, Levatam exhibet Notario hujus tenoris:

Causa Levata Nobilis T. Filii T. ut Actoris, contra et adversus Nobilem T. filium, ex Nobili Faemina T. Consorte dum vixisset progenitum velut Inctum. Pro Actore Procurator T. de T. per quem praemissa solemni protestatione, reservatisque omnibus de jure reservandis exhibendo Litteras Ammonitorio-Citatorias de Anno T. die T. Mensis T. medio Nobilis T. T. de T. unius V. Judlum I. hujus Comitatus T. solemniter emanatas sub A. penes eas Sequentem proponit Actionem, et acquisitionem: Ez az Actiom az I. ellen, (huc describatur per extensum totalis Sensus Ammonitorio-Citatoriarum) de azon Joszágnak örök árrát fel nem vette, és nékem mint vérnek meg nem ereszttette; kész vagyok pedig a' predeclarált Expositiom szerént mind Genealogiámat, mind pedig a' predeclarált Joszághoz valo Competentiámat meg bizonyíttani: megbizonyítván pedig, meg kívánom a' Jure, hogy azon Joszág nékem juxta Deer. Tr. Par. [1.] Tit. [60.] cum usuum et || fructuum medio tempore perceptorum, expensarum item et fatigiorum refusione readjudicáltassék és debita Executio- ban vétettetni demandáltassék. A. in reliquo refert se ad tenorem praeexhibitumarum Ammonitorio Citatoriarum, Leges item Patrias, Consuetudinemque, et Consuetudines Loci, et protestatur, r[eservatque] r[eservanda].

Pro Incto.

Notarius perlegit Levatam, et ea perfecta,  
Inctum proclamat hunc in modum:  
Pro I. 1<sup>ma</sup> vice, pro I. 2<sup>da</sup> vice, pro I. 3<sup>ta</sup> vice.

*Deliberatum.*

Pro I. nemo.

Ergo in totali Actione et Aquisitione convincitur.

Prohibita eodem die.

### *Secundus Terminus.*

Anno T. die T. Mensis T. in T. Causa penes prohibitam continuata Suprascripti T. ut A. contra Suprascriptum T. ut I. et prohibentem.

Pro A. Suprascripto Procurator idem qui antea, per quem solemni praemissa protestatione, reservatisque omnibus de Jure reservandis cupit (annihilata cum poena indebitae Prohibita) prius Deliberatum vigorari, debitaeque Executioni cum Expensarum et fatigiorum causatorum, usuumque et fructuum interea quoque perceptorum et percipiendorum refusione demandari, et prot[estatur].

*N.B.* Itt' már két felé szokott menni a' Processus; mert vagy comparéál az I. vagy nem. *Si posterius:* Inctus si praesens non || est, adhuc Levata continuatur taliter:

Pro I. nemo. Hinc A. exhibet Documenta Actionem et Acquisitionem solide probantia, cupitque juxta sua superiora Judicium et protestatur.

### *Deliberatum.*

Inctus per non venientiam convictus vel ante Executionem, vel sub Certificationis Termino ad Executionem, vel post factam Executionem intra quindenam extrahit Deliberatum contra se latum vel Par Certificationis, mittitque vel defert ad Locum ubi est Sigillum Judiciale, et Authenticum Transilvanicum, et inde extrahit Novum cum Inhibitione hujus tenoris (vide Stylum Novi). Quod vel ad Actorem Triumphantem, vel ad Executores transmittit, praesentarique facit (*N.B.* Praesentatio tamen necessaria non est; Si Certificatio ad Executionem praemissa non est nec fuit, vel Executio peracta non extitit) tandem intra 60 dierum Spatium partem A. certificari curat ad recipiendum Novum Judicium cum Instructione hujus tenoris etc. Et Superinde Relatoriam extrahit, apertarique facit. Tandem in *Tertio Termino* comparet, partemque A. proclamari facit, tandemque Levatam porrigit hujus tenoris:

Anno T. die T. Mensis T. Causa penes Novum Inhibitionale continuata suprascripti T. ut antea I. nunc A. contra Suprascriptum T. ut antea A. nunc vero penes Novum Inhibitionale I.

Pro moderno A. Novizante et Inhibente Procurator T. de T. per quem solemni praemissa protestatione, reservatisque omnibus de Jure reservandis, exhibendo Benignissimum Suae || Majestatis

Mandatum Novi Inhibitionis, et subsecutas Certificatorias sub A. B. virtute illius juxta Appr. Cons. P. 4. T. 1. Art. 21. novam defensam instituitur, novumque Judicium recepturus cupit per Partem A. exhiberi Litteras Ammonitorio Citatorias, ut et Levata cum subsecutis Processibus, reservatque eatenus omnia de Jure reservanda et prot[estatur.]

*NB.* Si velit Novizans, in Levata omnimodam defensam declarat, exhibetque defensionis Instrumenta meritale Judicium receperetus, juxta Appr. Const. P. 4. T. 1. A. 13. quod si non placet, Appellat; sed si velit declinatoriis Exceptionibus uti, vel Evictorem statui, tunc post perfectionem Citatoriarum allegat in hunc modum:

Novizans excipit contra forum ex his 1<sup>o</sup> 2<sup>do</sup> 3<sup>to</sup> etc.

*NB.* Inter Siculos non nisi duabus Exceptionibus uti licitum est Comp. Cons. P. 4. T. 2. A. 1.

A. contendit contra facultatem excipiendi ex his etc. vel vero si locus daretur Exceptioni, replicat ad Exceptionem etc. et ex his petit forum stabiliri.

Novizans ad haec verbis etc.

I. quoque verbis etc.

*Deliberatum:* Stat Forum.

Novizans appellat in ea parte, et cum protestatione excipit contra Actoratum ex his etc.

A. contendendo contra Appellationem, repplicat ad Exceptionem etc. et petit Actoratum stabiliri.

Novizans ad haec verbis etc.

I. quoque verbis etc.

*Deliberatum:* Stat Actoratus.

Novizans appellando in ea parte excipit contra Processum in his etc.

A. contendendo contra Appellationen replicat etc.

*Deliberatum:* Stat Processus.

Novizans protestando super hoc Deliberato appellat in ea parte, et cum protestatione exhibendo Contractuales Anno T. die T. Mensis T. solemniter emanatas, cupit exmitti ad Statuendum Evictorem.

Actor contendit etc.

*Deliberatum:* non datur emissio ad Statuendum Evictorem.

I. Novizans protestatur super hoc Deliberato, appellat in ea parte, et in merito in sui defensam, priusquam ad ulteriora procederet, exspectat perfectionem documentorum partis A. Antea ad probam Actionis, et Acquisitionis exhibita, reservatque eatenus reservanda, et protestatur.

A. cum protestatione reproducit antea exhibita, reservatque reservanda.

*Obs.:* Itt már valamennyi Leveleket bád a' Notariusnak, mindenre legelőbb exhibitat kell iratni, és osztán el kell várni, hogy a Levelek felolvastassanak, és examinálni kell minden Leveleket singillatim de extrinsecis qualitatibus; 's ha azok ellen valami Szava lehet, így kell iratni:

I. Novizans excipit contra Exhibitatarum Inquisitoriarum ex trinsecam solemnitatem ex his: etc.

A. replicat etc.

*Deliberatum:* Stant Inquisitoriae, Procedant partes ad ultiora.

I. Novizans protestatur super hoc Deliberato, appellatque 7 in ea parte.

I. Novizans perfectis Inquisitoris excipit contra Materialem, Seu intrinsecam Solemnitatem perfectarum Inquisitoriarum, signanter contra Deutri punctum 2<sup>dum</sup> vel contra Testem T. ex eo etc. alium Testem ex eo etc.

*Obs. Excipitur: v. gr. utrum sit conforme etc.*

Testes quales, bonae famae? etc.

A. reponit etc.

*Deliberatum:* Stat utrum et Testes acceptantur.

I. Novizans protestatur Super hoc Deliberato et in contrarium exhibet 1<sup>mo</sup> 2<sup>do</sup> 3<sup>o</sup> etc. reservatque facultatem ex iis in contrarium allegandi et concludendi, et prot[estatur].

A. Cum protestatione expectat perfectionem exhibitorum reservatque reservanda.

I. Novizans non contravenit.

*Obs. A' mint bánt az I. az A. Levelével, úgy bánhatik az Actor az I. Levelével. ha van résse réá.*

I. Novizans perfectis ambarum Partium Exhibititis, concludit in merito.

A. quoque.

I. dupplicat etc.

A. reduplicat. I. triplicat. A. retriplicat.

*Deliberatum:* etc.

I. Novizans minime contentus presenti Deliberato, Causam presentem cum tota sua serie, et Processibus maturioris revisionis et sanioris discussionis gratia appellat, eo, quomodo et consuetudo Incliti hujus Fori requirit antiqua, cupitque transmitti. A. contendit etc.

*Deliberatum* non transmittitur.

I. Protestatur de Litteris Praeceptorio Apellatoriis.

A. Reprotestatur, de poena illegitime extrahendi Mandati, ulterioribusque expensis et fatigiis, usibus et fructibus interea etiam percipiendis.

*Obs.* Apellans obligatur Deliberatum citra\* moram extrahere, ad locum authenticum transmittere, Appellatorium ad certos Regios dirigendum extrahere, illud ante quindenam praesidi vel Notario exhibere, et exhiberi facere, et exhibitam indorsari curare, et tandem intra 60 dies a die emanati Mandati computandos, medio certorum Regiorum causam appellari, obtentaque Transmissione, litteras tandem Transmisionales extracti Transmisionalibus, illud ad Forum Revisorium deferri, apertari, matriculari, seriei inferri curare, tandem Procuratorem constituit vel personaliter, vel per Instantiam, vel per Rescriptum, vel per Plenipotentarium, advenienteque Termino Revisionis, Transmisionalibus subnecti debet *hujusmodi Levata*:

Anno T. die T. M[ense] T. Causa penes Transmisionales continuative levata.

Pro I. Novizante et Appellante Procurator T. de T. per quem premissa solemni protestatione, reservatisque de Jure reservandis, cupit perfectis Transmisionalibus Deliberationes Fori Inferioris sibi onerosas in totum emendari, ac juxta sua superiora Juris aequitatem, Justitiaeque complementum elargiri, et prot[estatur.]

Pro A. Procurator T. de T. per quem cum protestatione petit Deliberationes fori inferioris vigorari, et ulterioribus remediis de-negatis, cum omnium Expensarum et fatigiorum causatorum, usuum item et fructuum perceptorum et percipiendorum refusione

---

\* Ered.: circa.

poenaque Articulari illegitime extracti Mandati finali executioni  
mancipandas decerni et protest[atu]r.

*Deliberatum.*

A. Triumphans [1.] legitimari curat expensas, fatigia, usum-fructum, et reliqua onera adjudicata, extrahit Sententiam, et Executorem cum Testimonium perhibituro requirit, terminumque petit Executionis, quo obtento, confici curat Instructionem ad Executionem hujus tenoris: etc.

2. Vigore illius certificari curat partem convictam ad Executionem et superinde extrahit Relatorias Certificatorias hujus tenoris: etc.

3. Ipso die Executionis peragi curat Executionem, et superinde extrahit Relationem peractae Executionis.

*Obs.:* Igy szokott a dolog lenni, midőn prohibita után is az I. nem comparéál; *de ha prohibita mellett compareal*, toto Caelo másként folly a' dolog, signanter pedig így:

1º Meg fontollya, hogy a Causa defensioját, sietve jobb? vagy késleltetve follytatni? *Ha a elsö*, mindgyárt List contestál, és ad meritum ereszkedik; *de ha a másik*: ottan praemittállya\* a declinatoria Exceptiokat, de azt mindenkor per formam Instantiae, et ante legitimationem verbis, vagy instantialiter adja bé.

*Obs:* A' Dilatoria exceptiok pedig állandnak ezekböl, 's ezek||hez 10 hasonlokbol:

1. Si aegrotet Litigans aut ejus Procurator.
2. Si Litteralia Instrumenta apud manus alienas habeat.
3. Si expeditus fuerit in publicis Regni Negotiis.
4. Si equus fuerit Claudicans.
5. Si puer sit illegitimae aetatis.
6. Litteras Revisionales produxerit.
7. Si prorogatam vidualem habuerit Relicta.
8. Si Procurator Actoris fuerit Infamis.
9. Si locus Judicii non sit tutus.
10. Si sedes non sit Judiciaria.
11. Si Judices non sint pleno numero.
12. Si tempus sit feriarum.
13. Si mandato principis sit evocatus.

---

\* Áthúzva: a Declinatoria Exceptionak.

**14. Si Judex fuerit minor Annis 25. etc.**

Ha pedig a' dilatoria Exceptiokon által mészen, az Inetusnak ezeket kell tselekedni:

1º Procuratort constitual vagy Notarius, vagy más Credibilis persona előtt, arrol Levelet extráhál, 's Procurátora keziben küldi Leveleivel és informatiojával, vagy pedig maga is elmégyen, és megjelentvén így irat:

Pro I. Procurator T. de T. (akkor a Notariusnak egy Sustákot bér tészen) per quem solemni praemissa protestatione reservatisque omnibus de Jure reservandis, priusquam ad ulteriora procederet, petit exhiberi per partis A. Procuratorem Super legitimatione. reservatque reservanda.

**Obs:** Meg kell nézni, ha az A. jelen nints, hogy az Actornak 11 vagyoné Plenipotentiariussa, vagy Procurátorának Legitimatioja, || vagy super adjuratione Testimoniuma, és a' Constitutio nem exspírált-e etc. Ha valamellyikben defectus lészen, cum Homagio kell amovéáltatni illy' formán:

I. dicit: Siquidem Partis A. Procurator semet Legitimare nequiret ex his etc. hinc petit eundem ab agendi facultate cum poena Homagii instantialiter amoveri, et prot[estatur].

**Obs:** Ha pedig legitimálhatta magát az A. Procuratora, azt irattyá az I.

I. cum protestatione excipit contra\* forum ex his etc.

A. reponit etc.

*Deliberatum.*

I. Protestando Super hoc Deliberato, appellat in ea parte, et cum protestatione excipit contra Actoratum etc.

A. juxta Novellarem Articulum Anno 1757 obmota exceptio quoniam meritum Causae involveret, petit eandem ad Causae meritum relegari.<sup>1</sup>

I. ad haec inhaerendo superioribus dicit etc.,

A. pariter inhaerendo suis superioribus dicit etc.

*Deliberatum.*

I. protestatur super hoc Deliberato, appellatque in ea parte, et

---

\* Ered.: coram.

<sup>1</sup> Az 1757-ben szentesített 1755:2. t. c.-et érti.

cum protestatione expectat perlectionem praexhibitaram Ammonitorio-Citatoriarum, reservatque eatenus reservanda.

*Obs:* Postquam perfectae fuerint iterum scribi curat: I. perfectis Ammonitorio-Citatoriis excipit contra Processum ex his etc.

A. reponit etc.

*Deliberatum:* Stat Processus.

I. protestatur super hoc Deliberato appellatque in ea parte, et 12 cum protestatione petit reformare Levatam ex his etc.

A. reponit etc.

*Deliberatum:* praesens Levata cadit.

*Obs:* Itt már az A. maga vagy Plenipotentiariussa által jelen lévén azt irattyá:

A. per personalem suam adstantiam (vel per legitime constitutum Plenipotentiarium T.) revocat errorem sui legitimati Procuratoris T. in eo commissum: cur Levatam hoc modo scripsisset, et juxta Trip. P. 2. T. 80. nova responsione instantialiter restaurat hunc in modum: etc. et prot[estatur].

I. contendit contra facultatem Revocationis, et quidem sine onere tentata ex his etc.

A. reponit etc.

*Deliberatum.*

Admittitur cum minori onere, illoque deposito, stat Levata reformata.

A. satisfacit Deliberato, deponendo onus in ffl. 3. consequenterque ad ulteriora petit Judicium, et protest[atur].

*Obs:* Itt ismét kétfelé szokott szakadni az I. defensioja, mert vagy Evictorra fog, és így maga tovább nem mégyen a defensioval, vagy pedig maga defendállya meritaliter még a Causát.

*NB.* Si prius: sic procedit.

I. protestatur super ulteriori Deliberato, et de non consentiendo in depositionem, et exhibendo Contractuales Anno T. die T. || Mese T. medio Regiorum T. T. solemniter emanatas sub T. excipit exmitti ad statuendum Evictorem, ea cum protestatione, quod si Evictor non compareret, vel comparere nolle, liceat eidem omnia de Jure peragilia peragere et protest[atur].